Дело № 5-31-116/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 апреля 2018 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Коваленко Владислава Сергеевича, <дата рождения>, <место рождения>, гражданина < >, неработающего, <семейное положение>, зарегистрированного по адресу: < >, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ,

                                                           У С Т А Н О В И Л:

<дата>, в <время>, на <адрес>, Коваленко В.С., в нарушение п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, управлял транспортным средством ВАЗ-2108, с заведомо подложными государственными номерными знаками < >, которые выданы при государственной регистрации другого транспортного средства - автомобиля ВАЗ-2108, принадлежащего <ФИО1>. При регистрации автомобиля, которым управлял Коваленко В.С., выданы государственные регистрационные знаки < >.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Коваленко В.С. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является.

Коваленко В.С. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что автомобиль ВАЗ-2108 государственный номерной знак < >, ранее принадлежал его дедушке, затем был продан, а в < > году приобретен им у незнакомого лица, переоформить автомобиль не успел, при покупке автомобиля ему вместе со старыми номерами и документами были переданы российские номера < > и свидетельство о регистрации транспортного средства, принадлежащего <ФИО1>, продавец пояснил, что он перекрасил и перерегистрировал машину, не придал значение тому, что фактически ему были передали документы на иную машину и номера, которые были выданы при государственной регистрации другого транспортного средства.

Помимо признания своей вины Коваленко В.С., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Коваленко В.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, с фототаблицами;
- письменным объяснением Коваленко В.С. от <дата>, согласно которому последний подтверждает управление транспортным средством с подложными государственными номерными знаками;

- копией свидетельства о регистрации < >, согласно которому собственником автомобиля ВАЗ-2108, государственный номерной знак < >, кузов < >, является <ФИО2> (<адрес>);

- копией свидетельства о регистрации < >, согласно которому собственником автомобиля ВАЗ-2108, государственный номерной знак < >, VІN < >, является <ФИО1> (г. < >);

- копиями регистрационных карточек транспортного средства, согласно которым транспортное средство марки  ВАЗ-2108, государственный номерной знак < >, номер  кузова < >,  место регистрации: МРЭО г. Белогорска,  принадлежало <ФИО2> (<адрес>), а с <дата> зарегистрировано за <ФИО3> (<адрес>);

- карточкой учета транспортного средства, согласно которой владельцем автомобиля ВАЗ-2108, государственный номерной знак < >, VІN < >, является <ФИО1> (г. < >).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Административная ответственность по ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Согласно п.1.3, п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Коваленко В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Коваленко В.С. не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Коваленко В.С., является – его раскаяние.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Согласно справки к протоколу об административном правонарушении от <дата> Коваленко В.С. имеет удостоверение водителя < > от <дата>, по состоянию на <дата> среди лишенных права управления не значится, к административной ответственности не привлекался.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, смягчающего административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Коваленко Владислава Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев.

Течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Коваленко В.С. о необходимости в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления сдать водительское удостоверение в орган внутренних дел, в случае уклонения от сдачи водительского удостоверения в указанный срок, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается и его исчисление начнется со дня сдачи либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                            Г.Н. Шувалова